JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

1

CONSULTA PRÉVIA EMPREITADA DE CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DOS IMÓVEIS SOB A

GESTÃO DA FREGUESIA DE ALVALADE – PROCESSO N.º 93/CPR/JFA/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATÓRIO PRELIMINAR

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 2

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aos quinze dias do mês de novembro de 2022, pelas dez horas e trinta minutos, o Júri designado,

pela deliberação da Junta de Freguesia de Alvalade, de 13 de outubro que aprovou a Proposta

n.º 202/2022, subscrita pelo Vogal Tomás Gonçalves, para conduzir o procedimento

adjudicatório supra identificado, constituído pelo Eng.º João Pedro Santos, na qualidade de

Presidente, pela Arq.ª Rute Santos, na qualidade de 1.ª Vogal Efetiva, e pela Dra.ª Luísa Marques,

na qualidade de 2.ª Vogal Efetiva. ---------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião do Júri teve por objetivo a elaboração do Relatório Preliminar da Consulta Prévia

acima referenciada, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 122º do Código dos

Contratos Públicos, doravante apenas designado, de forma abreviada, por CCP, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação. -----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Como questão prévia importa descrever os factos relevantes da tramitação do procedimento

em apreço. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I – Do Envio do Convite e Receção de Propostas

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Nos termos do ponto 7 do convite assinado pelo Presidente da Junta de Freguesia de Alvalade,

o qual e foi enviado por correio eletrónico no dia 17 de outubro de 2022. As seis entidades

convidadas a saber: i) C2DL, Lda.; ii) Margem Mítica – Manutenção e Reabilitação de

Infraestruturas, Unipessoal Lda.; iii) Somove - Construções, Lda.; iv) Revimpaguiar, Unipessoal,

Lda.; v) Termogod - Gestão e Manutenção de Empreendimentos, Lda.; vi) XIX - Construção,

Projetos e Gestão, Lda., deveriam apresentar as propostas até às 23h59m do 18.º dia após do

envio do Convite, isto é, até ao dia 4 de novembro de 2022, nos termos do disposto no artigo

470.º n.º 1 e n.º 3, conjugado com o disposto no artigo 87.º n.º 1, alínea f) do Código do

Procedimento Administrativo, doravante apenas designado, de forma abreviada, por CPA. ------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Verificou o Júri do Procedimento que três empresas, a saber: C2DL, Lda; Margem Mítica –

Manutenção e Reabilitação de Infraestruturas, Unipessoal Lda; e XIX - Construção, Projetos e

JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

2

Gestão, Lda., apresentaram cada uma, declaração de não entrega de proposta, não tendo, por

isso, sido incluídas na lista de concorrentes. --------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Verificou, ainda, o Júri do Procedimento, que até ao dia 4 de novembro de 2022, ou seja, em

cumprimento do prazo definido no ponto 7 do Convite, duas empresas submeteram propostas,

pelo que elaborou, assim, a lista de concorrentes, em conformidade com os artigos 53.º e 56.º

do CCP: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONCORRENTES  Data e hora de

receção das propostas

Revimpaguiar, Unipessoal, Lda. 02/11/2022 às 10:36

Termogod - Gestão e Manutenção de Empreendimentos, Lda. 03/11/2022 às 17:17

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II – Da abertura de propostas

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. No dia quinze de novembro 2022, o Júri procedeu à abertura das propostas apresentadas,

pela ordem de receção das mesmas. -----------------------------------------------------------------------------

III – Da análise das propostas

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 70.º do CCP, o Júri do Procedimento procedeu à

análise das propostas apresentadas, tendo começado por constatar que todos os concorrentes

submeteram as suas propostas dentro do prazo estabelecido por via do n.º 4 do artigo 62.º do

CCP. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. O Júri procedeu à verificação dos documentos que acompanham as propostas, tendo

constatado que as propostas apresentadas, pelos dois únicos concorrentes, não incluem os

documentos exigidos nas alíneas d) e e) do Ponto 11.1 do convite. A omissão destes documentos

implica a exclusão das duas propostas apresentadas, nos termos do disposto n.º d) do nº 1 do

artigo 146.º, aplicável nos termos do n.º 2 do artigo 122.º ambos do CCP. Por outro lado, e

relativamente à proposta apresentada pelo concorrente Revimpaguiar, Unipessoal, Lda., o Júri

constatou que os documentos que instruem a proposta não estão assinados pelo seu Gerente,

o único com poderes para obrigar a empresa de acordo com certidão permanente, e sem que

tenha sido junto à proposta a necessária procuração ou delegação de poderes a favor do

signatário da mesma, conforme impõe n.º 4 do artigo 57.º do CCP e disposto na alínea c) do

Ponto 11.1 do convite, este facto que constitui, igualmente, uma causa de exclusão da proposta,

de acordo com o previsto na alínea e) do n.º 2 do artigo 146.º do CCP. Ainda no que respeita à

JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

3

Proposta apresentada pelo concorrente Revimpaguiar, Unipessoal, Lda., há que referir que além

do preço contratual, esta inclui também o preço por hora. Sucede que nos termos do caderno

de encargos – cláusulas gerais e cláusulas técnicas - não foi submetido à concorrência o preço

hora para a execução dos trabalhos. De acordo com o disposto no n.º 3 da cláusula 1.ª das

cláusulas gerais do caderno de encargos, o preço contratual inclui: “No preço da proposta do

adjudicatário estão incluídos todos os custos ou encargos com a execução dos trabalhos da

empreitada, designadamente os custos com mão de obra, deslocações, ferramentas,

consumíveis, comunicações”. E, no n.º 1 da cláusula 1.ª das condições técnicas do caderno de

encargos consta a definição dos trabalhos objeto da empreitada: “O empreiteiro obriga-se a

realizar os trabalhos de conservação e de reparação, nos termos definidos neste caderno de

encargos” sendo que a definição de trabalhos de reparação consta da cláusula 6.ª, os quais

incluem os trabalhos de reparação de emergência, de urgência e os correntes, quanto aos

trabalhos de conservação a sua definição está prevista na Cláusula 10.ª das cláusulas técnicas.

De acordo com o caderno de encargos só está excluído do preço contratual o preço das peças

de substituição bem como os materiais necessários à execução da empreitada. Assim sendo, a

inclusão na proposta do preço por hora, constitui uma causa de exclusão da proposta nos termos

do disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 70.º do CCP. Em fase do supra exposto, o Júri deliberou

por unanimidade excluir a proposta apresentada pelo concorrente Revimpaguiar, Unipessoal,

Lda., de acordo com os fundamentos supra expostos. No que diz respeito à proposta

apresentada pelo concorrente Termogod - Gestão e Manutenção de Empreendimentos, Lda., o

Júri do procedimento, ao analisar a totalidade dos documentos incluídos na proposta, verificou

que no documento proposta de manutenção de serviços de manutenção, este concorrente inclui

na memória descritiva o Ponto 2.2.2. Proposta B - tabela de assistências e piquetes de

intervenção, e no Ponto 6.2 das condições comerciais, uma tabela com os preços unitários para

a mão-de-obra e deslocações e outra tabela para o custo das deslocações, sendo que os preços

unitários constantes das duas referidas tabelas não estão incluídos no preço contratual

constante do Anexo II. Ora como se referiu supra, de acordo com o disposto no n.º 3 da cláusula

1.ª das cláusulas gerais do caderno de encargos, o preço contratual inclui: “No preço da proposta

do adjudicatário estão incluídos todos os custos ou encargos com a execução dos trabalhos da

empreitada, designadamente os custos com mão de obra, deslocações, ferramentas,

consumíveis, comunicações”. E, no n.º 1 da cláusula 1.ª das condições técnicas do caderno de

encargos consta a definição dos trabalhos objeto da empreitada: “O empreiteiro obriga-se a

realizar os trabalhos de conservação e de reparação, nos termos definidos neste caderno de

encargos”  sendo que a definição de trabalhos de reparação consta da cláusula 6.ª , os quais

incluem os trabalhos de reparação de emergência, de urgência e os correntes, quanto aos

JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

4

trabalhos de conservação a sua definição está prevista na cláusula 10.ª das cláusulas técnicas.

De acordo com o caderno de encargos só está excluído do preço contratual o preço das peças

de substituição bem como os materiais necessários à execução da empreitada. Assim sendo, a

inclusão na proposta de tabelas de preços unitários relativos aos trabalhos de reparação de

emergência e de urgência, constitui uma causa de exclusão da proposta nos termos do disposto

na alínea b) do n.º 2 do artigo 70.º do CCP. Em fase do supra exposto, o Júri deliberou por

unanimidade excluir a proposta apresentada pelo concorrente Termogod - Gestão e

Manutenção de Empreendimentos, Lda., de acordo com os fundamentos supra expostos. -------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV – Da audiência prévia

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. O Júri do Procedimento deliberou, por unanimidade, proceder à audiência prévia dos

concorrentes, de acordo com o n.º 1 do artigo 123º do CCP, notificando-os do presente Relatório

Preliminar, para, querendo, se pronunciarem por escrito sobre o seu teor, até às 23h59 do 3.º

dia útil seguinte à data do respetivo envio, através de correio eletrónico. -----------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas dezasseis horas e trinta

minutos, tendo sido lavrada a presente Ata que foi rubricada e assinada pelos membros do Júri

do Procedimento acima identificados. ---------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri do Procedimento,

O Presidente,

João Santos

_______________________________________________

A Vogal,

Rute Santos

____________________________________________________

A Vogal,

Luísa Marques da Silva

_________________________________________________

		2022-11-15T16:46:34+0000

		2022-11-15T16:52:38+0000

		2022-11-15T16:56:40+0000